In another article of the same question concerning the virtue of obedience, Aquinas makes the claim that, “Obedience deserves praise because it proceeds from charity.” He continues, “obedience should be practiced, not out of servile fear, but from a sense of charity, not through fear of punishment, but through love of justice.”⁵⁴ That is, love informs true obedience; therefore, we ought to seek in our acts of obedience to fulfill a precept simply because we love the one who gives the command. Aquinas goes so far as to argue that it is meritorious to deny ourselves in obedience to God’s will because in obedience charity is perfected:

Hence Gregory says (Moral. xxxv) that ‘obedience is rightly preferred to sacrifices, because by sacrifices another’s body is slain whereas by obedience we slay our own will.’ Wherefore even any other acts of virtue are meritorious before God through being performed out of obedience to God’s will. For were one to suffer even martyrdom, or to give all one’s goods to the poor, unless one directed these things to the fulfillment of the divine will, which pertains directly to obedience, they could not be meritorious: as neither would they be if they were done without charity, which cannot exist apart from obedience. For it is written (1 Jn. 2:4,5): ‘He who saith that he knoweth God, and keepeth not His commandments, is a liar . . . but he that keepeth His word, in him in very deed the charity of God is perfected’: and this because friends have the same likes and dislikes.⁵⁵

Let us return for a moment, then, to the question Fr. Pinckaers raises, which I quoted in the introduction—“Is it love or is it obedience to obligations [that constitutes the foundation supporting morality]?” The answer would have to be both, at least on

⁵⁴ ST II-II 104.3: “*obedientia habet laudem ex eo quod ex caritate procedit. . . . obedientia non servili metu, sed caritatis affectu servanda est, non timore poenae, sed amore iustitiae.*”

⁵⁵ ST II-II 104.3: “*Unde Gregorius dicit, in ult. Moral., quod obedientia victimis iure praepositur, quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero voluntas propria mactatur. Unde etiam quaecumque alia virtutum opera ex hoc meritoria sunt apud deum quod sint ut obediatur voluntati divinae. Nam si quis etiam martyrium sustineret, vel omnia sua pauperibus erogaret, nisi haec ordinaret ad impletionem divinae voluntatis, quod recte ad obedientiam pertinet, meritoria esse non possent, sicut nec si fierent sine caritate, quae sine obedientia esse non potest. Dicitur enim I Ioan. II, quod qui dicit se nosse deum, et mandata eius non custodit, mendax est, qui autem servat verba eius, vere in hoc caritas Dei perfecta est. Et hoc ideo est quia amicitia facit idem velle et nolle.*”